- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2009〕36 号

安康市人民政府办公室
关于大力支持 TD-SCDMA 等

3G 网络建设和发展的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

为加快推进我市 TD-SCDMA 等 3G 网络建设，进一步提升我市

信息化水平，根据省政府办公厅《关于大力支持 TD-SCDMA 等 3G

网络建设和发展的通知》（陕政办发〔2009〕33 号）文件精神，结

合我市实际，现就有关事项通知如下：

一、切实增强TD等3G网络建设和发展的责任感和紧迫感

  发展 3G 网络是建设创新型国家的战略举措，支持 TD-SCDMA

发展是国家战略，体现了国家意志。我国 3G 网络采用 TD-SCDMA、

CDMA2000 和 WCDMA 三种标准，其中 TD-SCDMA 标准（以下简称 TD）

是我国第一个拥有自主知识产权的国际通用的第三代移动通信技

 - 2 -

术标准，TD 技术的应用和推广对于促进我国相关产业发展，提升

我国自主创新能力具有十分重要的意义。同时，加快 3G 网络建设

将对提升我市信息化水平，推动我市信息产业发展以及刺激消费、

拉动内需起到重要的促进作用。各级、各有关部门要进一步统一

思想，提高认识，按照学习实践科学发展观的要求，切实增强加

快推进我市 TD 等 3G 网络建设和发展的责任感与紧迫感，上下联

动，密切配合，努力为 3G 网络建设提供良好的环境。

  二、加大对 TD 等 3G 网络建设运营的政策支持力度

  各级、各有关部门要按照中、省、市的总体部署，切实增强

责任意识和服务意识，在市政规划、基站选址、环保审批、征地

拆迁、管道建设、电力引入、工程施工等方面给予政策支持，优

化审批流程，加快审批进程，认真做好各项协调工作，努力解决

TD 等 3G 网络建设中遇到的各种问题，动员社会各界大力支持 TD

等 3G 网络基站设备安装、网络基础建设，为我市 TD 等 3G 网络建

设创造良好的条件。要引导和鼓励 TD 等 3G 网络技术在电子政务、

应急管理、无线城市、农村信息化、电子商务及其他领域的应用，

为 TD 等 3G 业务开展创造便利条件。

  三、合理规划，避免和防止重复建设

  各电信运营企业要根据我市城市总体规划，结合未来通信发

展需求，认真做好相应通信建设规划，合理设置移动通信基站，

并达到国家通信行业的服务质量标准。要严格遵循国家工信部和

国资委联合发布的《关于推进电信基础设施共建共享的紧急通知》

（工信部联通〔2008〕235 号）要求，在铁塔、杆路、管道、光缆

等资源方面，切实做到互相开放、共享共用，坚决杜绝同地点新

建铁塔、同路由新建杆路现象，有效避免和防止重复建设，进一

 - 3 -

步提高电信基础设施利用率。

四、加强领导，做好宣传

为加强对我市 TD 等 3G 网络建设的组织领导，市政府决定成

立“安康市 3G 网络建设和发展协调领导小组”，组长由市政府主

管领导担任，市直相关部门及有关电信运营企业负责人为成员。

领导小组下设办公室，负责协调 3G 网络建设和发展工作。各县区

政府也要结合当地实际，成立相应的协调机构，积极推进本辖区

TD 等 3G 网络建设和发展工作。各级、各有关部门要进一步明确工

作职责，落实工作责任，改进工作作风，加强与电信运营企业的

联系和配合，做好宣传引导，合力营造有利于推进 TD 等 3G 网络

建设的社会氛围。各新闻单位要加强对广大群众的宣传教育工作，

大力宣传 3G 网络建设的重要性。有关电信运营企业要加强通信科

学知识和通信设施使用知识的普及宣传教育，让广大群众提升对

通信科学技术的认识，共享通信技术发展成果。

二〇〇九年四月十四日

主题词：经济管理  通信  3G 网络△  通知

抄送：市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公室，

市政协办公室。

        市中级法院、检察院，各人民团体、各新闻单位。

        中、省驻安各单位。

  安康市人民政府办公室             2009 年 4 月 14 日印发

共印 65 份